

«آرمان ملی» واگذاری تسهیلات به کارآفرینان غیرمولد را بررسی می‌کند؛

## دلالتی از طریق کارآفرین‌ها

رانت و روابط خارج از ضابطه حاکم باعث می‌شود تا برخی با سوءاستفاده موفق به دریافت تسهیلات کلان با سود اندک شوند

صفحه ۴

روزنامه صبح ایران

# آرمان ملی

یکشنبه  
۱۴۰۲/۰۱/۲۷  
۲۵ مردفان ۱۴۴۴  
۱۶ آوریل ۲۰۲۳  
قیمت: ۷۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

دکتر تقی آزادارمکی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## حاکمیت در موضوع حجاب باید با جامعه حرف بزند

باید نسبت به تغییرات اجتماعی انعطاف داشته باشیم

**آرمان ملی:** پس از اتفاقاتی که در ماه‌های اخیر در کشور رخ داد به نظر می‌رسد عقلانیت برای مدیریت چالش‌های کنونی افزایش پیدا کرده تا تعارضات را به قربات‌های فکری و سیاسی نزدیک کند...

صفحه ۶

«آرمان ملی» مواضع رئیس‌جمهور در خصوص فضای مجازی را بررسی می‌کند

# اینترنت پرسرعت، آزادی بیان

● وعده‌های رئیس‌جمهور: اینترنت با حداکثر سرعت و با نگاه به عدالت جغرافیایی، تحقق آزادی بیان، آزادی اندیشه و آزادی‌های سیاسی طبق قانون اساسی؛ مدیران دولت باید آستانه تحمل خود را بالا ببرند

● محمد مهاجری: رئیس‌جمهور توان اجرای برخی شعارهایش را ندارد

صفحه ۳

واعظی: روحانی «قصد ورود به انتخابات» ندارد

## ائتلاف انتخاباتی لاریجانی - روحانی؟

طرح شایعات برای مخفی کردن شکافها در جریان اصولگرایی است

عکس: احمد معینی جم

صفحه ۳

«آرمان ملی» آخرین تحولات بین ایران و عربستان را بررسی می‌کند

## از تشکیل اتاق بازرگانی تارونق گردشگری

**آرمان ملی:** فصل توسعه روابط با عربستان است. ابعاد مختلف روابط سیاسی، اقتصادی و امنیتی این دو کشور مهم جهان اسلام در حال نمایان شدن است. اخبار مختلفی در مورد احتمال توسعه روابط اقتصادی دو کشور بعد از آغاز رسمی فعالیت سفارتخانه منتشر می‌شود...

صفحه ۲

رئیس‌جمهور آمار سقط جنین در ایران را نگران‌کننده دانست: ۷۰ هزار سقط جنین در سال

## افزایش جمعیت به هر قیمتی

رئیس‌جمهور به دستگناه ۱۰ روزه برای فرزندآوری، فرصت داد

**آرمان ملی:** مرکز آمار ایران اخیراً گزارشی منتشر کرده که نشان می‌دهد در فاصله بهار تا پاییز سال گذشته بیش از ۲۰ هزار مورد ازدواج دختران کمتر از ۱۵ سال و یک هزار و ۸۵ مورد ولادت توسط مادران کمتر از ۱۵ سال در کشور رخ داده است...

صفحه ۹

درگیری شدید نیروهای پشتیبانی سریع با ارتش

## نظامیان در سودان به جان هم افتادند

صفحه ۵

### یادداشت

#### حقوق شهر وندی و یک سوال

محمدهادی جعفرپور  
وکیل دادگستری

مواد ۴۷ تا ۴۱ قانون آیین دادرسی کیفری در تشریح وظایف ضابطان قضائی شفاف و صریح دایره صلاحیت و اختیارات مأموران ذریعاً را تعریف می‌کند، چنانچه مأموری برخلاف این ضوابط رفتار کند مشمول تخلف انتظامی یا رفتار مجرمانه‌ای خواهد شد...

همین صفحه

### سخن روز

#### دستاوردهای رابطه با عربستان

علی قنبری  
اقتصاددان

ایران و عربستان در طول ۷ سال گذشته، از نظر دیپلماتیک روابط عادی با یکدیگر نداشتند و هر دو کشور از قطع روابط دچار خسارت‌هایی شدند. اگر تهران و ریاض در طول این سال‌ها به توسعه روابط با یکدیگر اهتمام داشتند...

صفحه ۲

### آیت الله هاشمی و مسأله فلسطین

رضاسلمانی  
کارشناس سیاسی

روز قدس امسال هم در حالی برگزار شد که مانند سنوات گذشته، متأسفانه هیچ یاد و نامی از بزرگ منادی حامی ملت مظلوم فلسطین، یعنی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، آنهم در زمانی که گفتن و نوشتن از جنایت‌های اسرائیل، جرات و شهامت عظیمی می‌خواست، برده نشد. به همین دلیل، حیف آمد در مقابل این مسأله، سکوت کرده و چند سطر نوینوسم، قطعا، در شرایط امروز کشور، سخنرانی و شعار دادن در مورد فلسطین و دفاع از حقوق حقه آنان، کاری آسان و بی‌هزینه است ولی تصور کنید در سال ۱۳۴۲ در اوج قدرت شاه و عمق صمیمیتی که با رژیم اسرائیل وجود داشت و جامعه در پی خبری کامل و محض به سر می‌برد، دم‌زدن، نوشتن، سخنرانی و دفاع از ملت ستم کشیده و آواره فلسطین، چاره‌زنانه و عواقب وحشتناک و سنگینی در پی داشت. کاری که ایشان شجاعانه با ترجمه کتاب القضاة الفلستینیة یا سرگذشت فلسطین نوشته اکرم زعتر انجام داد و بعدها به خاطرش دستگیر، زندانی و شکنجه‌های فراوانی شد. خود ایشان در بخشی از مقدمه‌های مصلی که برای چاپ قدیم و پنجم این کتاب نوشته آورده است: «... ۲۱ فروردین ۱۳۴۲ بود که مرا به عنوان سرباز به پادگان باغشاه (حرح) برده بودند و بعد از پانزده خرداد همان سال، با استفاده از فرصت، از پادگان گریختم و به روستایم نوق رفتم. اندیشه ترجمه کتاب القضاة الفلستینیة که حاج آقای ناصر کمره‌ای از کتابخانه شخصی پدرشان برای من آورده بودند از مدت‌ها قبل در زمان جمع‌آوری مقالات نشریه مکتب تشیع، تمام ذهن و زبان مرا گرفته بود اما دوران زندگی نیمه مخفی، فرصت مناسب را در اختیار گذاشت. آن روزها سخن گفتن از فلسطین و مظلومیت آن، جرمی نابخشودنی بود و این روزها سکوت در برابر آن همه تجاوز، بهانه‌ای غیرموجه آن روزها، سکوتی مگر بار در اردوگاه اسلام حاکم بود و امروز، شیوای بیاداری از هر گوشه و کران جهان به گوش می‌رسد. آن روزها، استعمار به شیوه مرسوم خویش در اقصی نقاط دنیا، به دنبال مستعمره می‌گشت و این روزها، گاهی از طریق عمال خویش و گاهی با دخالت مستقیم، خواسته‌های خویش را پی می‌گیرند. عدم آگاهی جامعه آن روز ایران از جنایات مشترک صهیونیسم و استعمار در فلسطین، حتی جامعه دانشگاهی را آنچنان در پی خبری فرو برده بود که رژیم پهلوی، همکاری و همدلی با رژیم غاصب صهیونیستی و حامیان اصلی آن، یعنی آمریکا و انگلیس را برگ زرین دیپلماسی خارجی خویش معرفی می‌کرد. کار ترجمه کتاب در تابستان ۱۳۴۲ به اتمام رسید و انتشار آن با استفاده از تجربه انتشار مکتب تشیع آغاز گشت از این می‌گذرد که قیبالدر زمان ترجمه کتاب به خاطر آگاهی از مظلومیت فلسطینی‌ها، بر گونه‌هایم می‌نشست، اشک شوق جاری می‌شد. «... آنچه در مبارزات ضد استعماری برای ملت‌ها زنده و برای استعمارچیان، تلخ و گران است، روح فداکاری ملت، همراه با نظم و تشکیلات و برنامه و هدف است. ملتی که فداکار نباشد از میدان به در می‌رود و اجتماعی که در مبارزات خود هدف و تشکیلات و برنامه ندارد، سرانجام به جایی نخواهد رسید و تنها مردمی که هدف دارند و با نظم و برنامه وارد مبارزه می‌شوند و استقامت می‌ورزند شاهد پیروزی را در آغوش خواهند کشید، داشتن هدف و استقامت مایه موفقیت‌اند.» حال قضاوت با شماست؛ می‌شود از تاریخ مظلومیت ملت فلسطین دم‌زدن نامی از آیت‌الله هاشمی نبرد؟

### حقوق شهر وندی و یک سوال

محمدهادی جعفرپور  
وکیل دادگستری

مواد ۴۷ تا ۴۱ قانون آیین دادرسی کیفری در تشریح وظایف ضابطان قضائی شفاف و صریح دایره صلاحیت و اختیارات مأموران ذریعاً را تعریف می‌کند، چنانچه مأموری برخلاف این ضوابط رفتار کند مشمول تخلف انتظامی یا رفتار مجرمانه‌ای خواهد شد که در عالم حقوق از آن به ارتکاب امر غیر قانونی امر قانونی یاد می‌کنند (توجه به ماده ۱۵۹ قانون مجازات از این حیث ضروری است) لذا هیچ یک از مقامات و مراجع حاکمیتی خارج از چارچوب مقررات، صلاحیت و اختیار اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته عدول از این اصل بدیهی در هر نظام سیاسی - قضائی ناموجه بوده، رفتار ارتكابی واجد وصف مجرمانه و مسئولیت‌آور است

بنا به همین قاعده بدیهی، شخص یا اشخاصی که بدون توجه به ابایداه و نیاندیهای قانونی رفتار می‌کنند، مستوجب کیفر و مکلف به جبران خسارت هستند. قانون اساسی و سایر قوانین عادی در تعریف حقوق شهروندی و احترام به اصل آزادی و کرامت انسانی، ضوابط و قواعدی در باب دادرسی عادلانه وضع می‌کند که قوه حاکمه و سایر ارکان حاکمیت مکلف به تبعیت از این قواعد هستند. بنا به اصل برائت و سایر اصول تعریف شده ذیل عنوان حقوق ملت، هیچ مرجع و مقام حاکمیتی حق ندارد خارج از ضوابط قانونی و تشریفات دادرسی عادلانه، آزادی و حقوق شهروندی افراد جامعه را محدود کند. با این وصف و بنا به مقررات انشاء شده تنها مرجع مشروع در تعریف صلاحیت و اختیارات

### «پایتون» یا «جی‌پی‌تی»؟

حسین معافی  
کارشناس مسائل آموزشی

در روزهای گذشته فیلمی از جلسه رئیس‌جمهوری با دانشمندان یک در صد برتر جهان در حال ویرال شدن است که در این فیلم، داوود دومیری به عنوان سخنران جلسه می‌گوید که «ما با یک مجموعه جهانی پایتون می‌توانیم چندسال آینده در حوزه سیاسی، نظامی و اقتصادی را پیش‌بینی کنیم! حال آنکه پایتون فقط یک زبان برنامه‌نویسی است و در واقع کسی که به عنوان یکی از «دانشمندان یک در صد برتر جهان» به جلسه با رئیس‌جمهوری آورده شده، اطلاعات ناقصی از فناوری‌ها و پیشرفت‌های جدید در دنیای امروزی دارد. وی اظهار می‌دارد که «پایتون کارهای مختلفی انجام می‌دهد، در حوزه پزشکی متحول می‌کند، چهار سال آینده را پیش‌بینی می‌کند که فرد چه سرنطانی دارد. ما در حوزه سیاست چنین مشکلی داریم، چرا؟ چون آینده‌ای که باید پیش‌بینی کنیم را نداریم، ولی با شبکه‌های جهانی پایتون می‌توانیم در زمینه نظامی در زمینه‌های اقتصادی در زمینه تورم که حضرت آقا فرمودند می‌توانیم کار کنیم.»

عجالب اینجاست که به گزارش سانا پرس و عمر گاه دکتر داوود دومیری گنجی، رئیس اسبق

### حقوق شهر وندی و یک سوال

محمدهادی جعفرپور  
وکیل دادگستری

ایران و عربستان در طول ۷ سال گذشته، از نظر دیپلماتیک روابط عادی با یکدیگر نداشتند و هر دو کشور از قطع روابط دچار خسارت‌هایی شدند. اگر تهران و ریاض در طول این سال‌ها به توسعه روابط با یکدیگر اهتمام داشتند...

صفحه ۲

### سوریه و بازگشت به اتحادیه عرب

حسن هانی زاده  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

وزرای خارج ۶ کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس و نیز مصر، اردن و عراق در نشست مشورتی اخیر خود در شهر جده عربستان بر ضرورت بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تأکید کردند. این نشست در آستانه نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب در ریاض برای بررسی بحران داخلی سوریه و هموار ساختن مسیر بازگشت این کشور به این نهاد عربی، تشکیل شد. در بیانیه پایانی وزرای خارج شرکت‌کننده در نشست جده بر اهمیت حل بحران سوریه و حمایت از مبارزات مردم فلسطین در برابر تجاوزات ارتش رژیم صهیونیستی به‌نماز گزاران فلسطینی در مسجدالاقصی تأکید شده. عضویت سوریه در نوامبر سال ۲۰۱۱ میلادی و همزمان با آغاز بحران این کشور به درخواست عربستان و برخی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس به حالت تعلیق در آمد. اکنون وزرای خارج کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر، اردن و عراق در نشست مشورتی بار دیگر به لغو تعلیق عضویت سوریه در اتحادیه عرب رای دادند. این تصمیم در واقع یکی از دستاوردهای توافقنامه یکن بین ایران و عربستان تلقی می‌شود زیرا سوریه یکی از تاثیرگذارترین کشورهای محور مقاومت است و بازگشت این کشور به اتحادیه عرب قطعاً به تقویت محور مقاومت کمک خواهد کرد. قرار است در نشست آتی سران اتحادیه عرب در ریاض که بشمار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه نیز شرکت خواهد کرد لغو رسمی تعلیق عضویت این کشور در اتحادیه عرب اعلام شود. با اینکه اتحادیه عرب در طول یک دهه گذشته به‌ویژه پس از انتخاب احمد ابوالغیط، وزیر خارج دوران حاکمیت حسنی مبارک دیکتاتور سابق مصر به عنوان دبیر کل این نهاد، جایگاه خود را از دست داد اما اکنون بازگشت سوریه می‌تواند در بازسازی حیثیتی این نهاد موثر باشد. پیش‌بینی می‌شود در نشست سران کشورهای عرب در ریاض دبیر کل جدید این اتحادیه انتخاب و سیاست‌های آینده این نهاد عربی در خصوص رخدادهای منطقه و جهان ترسیم شود. به نظر می‌رسد ادبیاتی که در بیانیه وزرای خارج ۶ کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس و مصر، اردن و عراق که از سوی خبرگزاری رسمی عربستان - واس - منتشر شد نشان می‌دهد که اتحادیه عرب در صدد خروج از حالت انفعالی خود برآمده است. برای نخستین بار وزرای خارج کشورهای عضو اتحادیه عرب حداقل در طول یک‌دهه گذشته به لحنی تهاجمی اقدامات اخیر رژیم صهیونیستی علیه نماز گزاران مسجدالاقصی را محکوم کرده‌اند. این تغییر رفتار نشان می‌دهد که برخی کشورهای عرب منطقه که در عادی سازی رابطه با اسرائیل شتاب‌زدگی از خود نشان داده‌اند در صدد بازنگری در سیاست‌های خود نسبت به رژیم صهیونیستی برآمده‌اند.

گمانه‌زنی‌ها این است که کشورهای عربی به این تحلیل واقع بینانه رسیده‌اند که اسرائیل بنا به شرایط داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی محکوم به فروپاشی است و لذا باید در مناسبات خود با تل آویو تجدید نظر کنند. با اینکه تصمیمات اتحادیه عرب در حوزه‌های سمران و وزرای خارج تصمیماتی جمعی است اما به نظر می‌رسد انتخاب یک دبیر کل جدید در نشست آینده سران عرب در ریاض موجب خواهد شد تا این نهاد عربی پس از یک دوره رخوت و سستی موضعی کاملاً انقلابی و مبتنی بر دفاع از آرمان ملت فلسطین اتخاذ خواهد کرد.